
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat 

pe vreun raft din camera ta! 
♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 

citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

    Citeşte Biblia  

într-un  an!     

 

ATENłIE! 

 

Nu există 
pericolul ca 

Biblia să ajungă o 
carte "depăşită", atâta 
vreme cât noi nici n-am 

ajuns încă să Ńinem 
pasul cu ea. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 LU�I:    6 - 7   Rugăciunea de dimineaţă 
 MARŢI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :         18 - 20 Serviciu divin 
 VI�ERI: 18 - 19 Seara adolescenţilor 
 SÂMBĂTĂ: 18 - 20 Seara tinerilor 

   … slujitorii implicaţi în 
lucrarea Domnului din 
Biserica Poarta Cerului. 
Domnul să lase călăuzirea 
Duhului Sfânt peste pastorul, 

prezbiterii şi diaconii bisericii, peste toţi cei 
ce vestesc Cuvântul prin predicare, cântare 
sau recitare de versuri, peste cei ce se ocupă 
de copiii şi tinerii bisericii, cei de la ordine, 
buletinul duminical şi departamentul 
multimedia. Doamne, binecuvântează-ne pe 
toţi cei care lucrăm la răspândirea 
Evangheliei! 

SĂPTĂMÂ�A 13 

D, 22 mai – Deut. 1-2; Luca 6:12-38; Ps. 67 ; Pv. 11:27 

L, 23 mai – Deut. 3-4; Luca 6:39-7:10; Ps. 68:1-18; Pv. 11:28  

Ma, 24 mai – Deut. 5-6; Luca 7:11-35; Ps. 68:19-35; Pv. 11:29-31 

Mi, 25 mai – Deut. 7-8; Luca 7:36-8:3; Ps. 69:1-18; Prov. 12:1 

J, 26 mai – Deut. 9-10; Luca 8:4-21; Ps. 69:19-36; Prov. 12:2-3 

V, 27 mai – Deut. 11-12; Luca 8:22-39; Ps. 70; Pv. 12:4 

S, 28 mai – Deut. 13-14; Luca 8:40-9:6; Ps. 71; Pv. 12:5-7 

 Să ne rugăm pentru… 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 
 CĂUTARE 

 
Prin lumea plină de suspine, 
Am tot umblat şi căutat, 
Dar întristat, lipsit de bine, 
Cu sufletul împovărat, 
Te-am întâlnit, Doamne, pe Tine! 
Te-am cunoscut. Ce minunat! 
Tu sarcina pe loc mi-ai luat! 
Iertat şi liber de păcat, 
FiinŃa mi s-a luminat, 
Pace, odihnă am aflat 
Şi... łi-am cântat! 

      Tudor Grădinaru 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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     Foarte mulţi dintre noi „din pruncie cunoaştem Sfintele Scripturi, care pot 

să dea înţelepciunea care duce la mântuire, prin credinţa în Hristos Isus”. De-a 
lungul vieţii am subliniat versete. Pe unele, după mai multe citiri  , le-am memorat, 
pe altele le-am scris în jurnale sau le-am înrămat şi le-am agăţat pe perete. 

Dacă, însă, într-o zi ne-am face timp şi, aleator, am deschide Biblia, am găsi 
probabil versete subliniate dacă am răsfoi câteva pagini. Pe unele le-am recita cu 
ochii închişi, altele ne-ar aduce aminte de o anumită perioadă din viaţa noastră de 
credinţă. Probabil de unele nu ne-am mai aminti şi ar fi încă o ocazie ca Dumnezeu 
să ne vorbească. 

Dar dacă mai apoi ne-am lua timp să ne întrebăm: versetele, pe care le ştiu din 
memorie, îmi ghidează ele cu adevărat viaţa? Sunt ele principii pentru mine? Mă 
încurajez cu ele în strâmtorare? Le cred? Le aplic? Dacă răspunsul este „Da!”, 
atunci Cuvântul lui Dumnezeu este „viu şi lucrător” şi putem spune că suntem 
împlinitori. Dar dacă răspunsul este „Nu”, înseamnă că le putem pune alături de 
poeziile din şcoală la categoria „Memoria mea incredibilă”. Dar cele care 
marchează o etapă din viaţa mea? Sunt cu adevărat pietre de aducere aminte pentru 
momentele în care Dumnezeu, într-un mod special, mi-a vorbit? Sau am lăsat ca 
timpul să aştearnă praf pe „Clipele mele memorabile cu Dumnezeu”. Dar cele pe 
care le-am lăsat necitite? Nu au ele importanţă sau nu mi-am făcut eu timp să le 
citesc? 

Este foarte probabil ca mulţi dintre creştini să se hrănească spiritual cu „pâine 
uscată” toată viaţa pentru că nu au căutat belşugul învăţăturilor Scripturii. 
Dumnezeu să ne ajute să ne revizuim atitudinea faţă de Cuvântul Său! 
                                                                                     Andreea Farkaş             
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi    
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna 
viitoare: 
 
 
 

 
 
 

Duminică, 22 mai 
   Armina AncaşArmina AncaşArmina AncaşArmina Ancaş    
            Anabela ChiuAnabela ChiuAnabela ChiuAnabela Chiu    
    Maia StrungaruMaia StrungaruMaia StrungaruMaia Strungaru    
Luni, 23 mai 
 Flaviu ArdeleanFlaviu ArdeleanFlaviu ArdeleanFlaviu Ardelean    
                Tabita IanoşTabita IanoşTabita IanoşTabita Ianoş    
Marţi, 24 mai    
     Paul FilipPaul FilipPaul FilipPaul Filip    
Natanael Florian   Natanael Florian   Natanael Florian   Natanael Florian   

----MarinescuMarinescuMarinescuMarinescu    
        Carmen MărieşCarmen MărieşCarmen MărieşCarmen Mărieş    
        Ovidiu PuşcaşuOvidiu PuşcaşuOvidiu PuşcaşuOvidiu Puşcaşu    
Miercuri, 25 mai 
            Nicolae BohaNicolae BohaNicolae BohaNicolae Boha 
Joi, 26 mai 
        Cătălin BrunnerCătălin BrunnerCătălin BrunnerCătălin Brunner    
                        Ana IanaAna IanaAna IanaAna Iana    
        Lavinia PovianLavinia PovianLavinia PovianLavinia Povian    
            Alina ŞandorAlina ŞandorAlina ŞandorAlina Şandor    
Vineri, 27 mai 
        Marinela ChiuMarinela ChiuMarinela ChiuMarinela Chiu    
Sâmbătă, 28 mai 
 Florin CâmpanFlorin CâmpanFlorin CâmpanFlorin Câmpan    
                Liviu RusuLiviu RusuLiviu RusuLiviu Rusu    
 

 

“Fiţi binecuvântaţi 
de Domnul,  

care a făcut cerurile 
şi pământul!” 

 (Psalmul 115:15)   
 

Eroi ai credinţei 
 

Clive Staples LEWIS  

(1898-1963)  

C. S. Lewis a fost faimos atât ca 
scriitor de ficţiune şi gânditor creştin, cît şi 
ca apărător al credinţei pe care o preţuia 
atât de mult. Puţini creştini pot trece prin 
viaţă fără să citească câte ceva de Lewis. 
Scrierile sale au încurajat credinţa 

creştinilor şi au încâlzit inimile copiilor timp de o 
jumătate de secol. 

 

Născut în Belfast, Irlanda, în  anul 1898, C. S. Lewis a avut o 
copilărie grea datorită morţii mamei sale peste care trece, în mare 
parte, cu ajutorul fratelui său mai mare. După doi ani petrecuţi în 
armată în timpul primului război mondial, Lewis s-a înscris la Oxford, 
unde, în 1923, a fost licenţiat în limba engleză. Obținând cea mai 
mare distincție de absolvire acordată de Universitatea Oxford, rămâne 
în cadrul Universității ca profesor, între anii 1925-1954. În 1954 
devine profesor la Universitatea Cambridge. Cursurile ținute de el 
sunt recunoscute ca fiind remarcabile, iar influenţa lui printre studenţi 
se face simţită până astăzi. El a ajuns unul dintre cei mai apreciaţi 
scriitori şi apologeţi creştini ai secolului XX. Cea mai renumită carte 
de apologetică creştină pe care a scris-o este, fără îndoială, 
„Creştinismul redus la esenţe”. Cartea, pe care mulţi spun că au citit-
o chiar după convertire, oferă nişte perspective simple şi totuşi 
profunde asupra tendinţelor naturale ale omului de a-L respinge pe 
Dumnezeu, precum şi  asupra intervenţiei miraculoase, divine în 
persoana lui Isus Cristos.   

 

C. S. Lewis a publicat 52 de cărţi, 153 de eseuri şi un mare 
număr de prefeţe, scrisori şi recenzii de carte. Rămâne până în ziua de 
astăzi unul dintre cei mai populari scriitori creştini din lume cu 
vânzări de peste 1,5 milioane de cărţi anual. Alte cărţi renumite pe 
care Lewis le-a scris: Trilogia Cosmică (1938-1946), Despre minuni 
(1947), Problema suferinţei (1940), Regresul Pelerinului (1933). 
 Lewis este foarte cunoscut şi apreciat şi de literatura pentru 
copii. Prima sa carte pentru copii, Leul, vrăjitoarea şi şifonierul, a 
avut un imens succes. Capodopera lui mai numără Cronicile /arniei 
şi Scrisorile lui Zgândărilă. Cărţile Narnia s-au vândut de atunci în 
peste 100 de milioane de exemplare şi sunt printre cele mai iubite 
cărţi din literatura clasică pentru  copii. 
 

  Mare parte din viaţa sa, Lewis fusese un ateu convins, aşa că, 
a apărat această filozofie şi a argumentat-o cu toată energia, intelectul 
şi agerimea de care dispunea.  

           (continuare în pagina următoare) 

www.poartacerului.ro 

Cu toate acestea, la un moment dat, Lewis a 
ajuns să Îl cunoască pe Dumnezeu. El l-a 
primit pe Cristos într-un loc şi într-un 
mod neobişnuit: în drum spre 
grădina zoologică. Aceas-
tă convertire, despre 
care vorbeşte foarte 
detaliat în cartea sa 
bibliografică, Sur-
prins de bucurie, s-a 
datorat şi discuţiilor pe 
care el le-a avut în timp 
cu doi prieteni creştini, J. R. 
R. Tolkien şi Hugo Dyson, mai ales cu 
o seară înainte de momentul convertirii. 
Dyson a pătruns mai profund în Evanghelie, 

acesta argumentându-i cum funcţionează 
creştinismul – Creştinismul îl aduce pe 

credincios într-o stare de împăcare cu 
Dumnezeu, îl eliberează de 

vinovăţia păcatului şi ofe-
ră mângâiere inimii ca-

re se simte goală fără 
Cristos. În 1929 L-a 
recunoscut pe Dum-
nezeu, s-a smerit îna-

intea Lui şi şi-a predat 
inima lui Isus devenind 

un mare apărător al credinţei 
creştine pe plan intelectual şi spiritual. 

 
                                      ...adaptat din  “Eroi ai credinţei”                                                                                          

                                           de Ciprian Muntean 

                                                                    Şi acesta este chiar Şi acesta este chiar Şi acesta este chiar Şi acesta este chiar     
                                înŃelesul creştinismului. Lumea înŃelesul creştinismului. Lumea înŃelesul creştinismului. Lumea înŃelesul creştinismului. Lumea     
                        este atelierul unui mare Sculptor. este atelierul unui mare Sculptor. este atelierul unui mare Sculptor. este atelierul unui mare Sculptor.     
        Noi suntem statuile şi umblă zvonul Noi suntem statuile şi umblă zvonul Noi suntem statuile şi umblă zvonul Noi suntem statuile şi umblă zvonul     
                        prin atelier că întrprin atelier că întrprin atelier că întrprin atelier că într----o bună zi, unii o bună zi, unii o bună zi, unii o bună zi, unii     
                                            dintre noi vor prinde viaŃă. dintre noi vor prinde viaŃă. dintre noi vor prinde viaŃă. dintre noi vor prinde viaŃă.     
    

                                                                            (C.S. Lewis, Facere şi naştere) 

 Î n acest an, pe 10 mai 2011, s-au împlinit 64 de ani de la restabilirea statului 
Israel. Ziua Independenţei Israelului este sărbătorită pe 5 Iyyar după calendarul 

iudaic. În această zi, în anul 5708 (14 mai 1948) a fost înfiinţat statul Israel. Această zi a căzut 
anul acesta la data de 10 mai 2011. 
 Festivităţile din Ziua Independenţei sunt inaugurate oficial în ajunul sărbătorii printr-o 
ceremonie de stat pe muntele Herzl din Ierusalim. Se aprind douăsprezece torţe care 
simbolizează cele douăsprezece triburi ale Israelului. Este o mare onoare să fii ales purtător 
de torţa pentru a aprinde una din aceste torţe. A doua zi, preşedintele îi primeşte la reşedinţa 
sa pe cei mai remarcabili soldaţi din acel an şi are loc Concursul Internaţional al Bibliei. În 
multe sinagogi din toată ţara şi din lume se recită rugăciuni speciale de mulţumire şi se ţin 
mese festive şi serbări pentru a comemora reînfiinţarea după 1900 de ani a statului Israel pe 
pământul Israelului.  
 Imediat după lăsarea întunericului, în ajunul Zilei Independenţei, se poate vedea şi 
auzi prima salvă de artificii pe cerul Israelului. Acestea durează până târziu în noapte. 
Aproape fiecare oraş din Israel ridică o scenă sau o platformă unde 
dau concerte cei mai buni cântăreţi israelieni. După aceea, se 
dansează până la orice oră din noapte.  
 Atmosfera este foarte festivă. Cu câteva zile înainte de 
sărbătoare, municipalităţile şi oraşele decorează stâlpii de pe 
stradă cu steaguri israeliene. Intersecţiile sunt acoperite cu steaguri 
şi luminiţe decorative, la balcoane se atârnă steaguri israeliene, iar 
pe maşini se atârnă steguleţe. Steagurile se vând peste tot, iar 
vânzătorii stradali le vând în tot felul de forme şi dimensiuni.  
 Ziua Independenţei este o zi specială în sine. Israelienii 
sărbătoresc Ziua Independenţei în multe feluri. Unii se scoală 
devreme în dimineaţa acestei zile pentru a pleca în excursie cu 
familia. Numeroasele parcuri şi rezervaţii naturale ale Israelului 
sunt pline de oameni. Peste tot se răspândeşte fum de la grătare. 
Puteţi găsi oameni la picnic şi pe micile porţiuni de iarbă de pe 
marginea şoselei. 

    ...rubrică îngrijită de Ramona C. 

Să descoperim Israelul 
Ziua IndependenŃei Israelului 


